Secara pasti tidak diketahui kapan
sebenarnya dayah masuk ke Aceh. Namun,
A.Hasyimi seorang sejarawan Aceh,
beliau berpendapat bahwa dayah masuk
ke Aceh sejak awal berdirinya Kerajaan
Islam Peurelah pada Muharram 225 H/
840 M. Salah satu penyebab sulitinya
mengetahui dengan pasti kapan sebenarnya
dayah masuk ke Aceh karena minimnya
penelitian dan perhatian yang cukup untuk
menggali sejarah perkembangan dayah (A.
Hasyimih, 1998). Walaupun Anthony Reid
dalam bukunya The Rope God, membahas
tentang lembaga ini, tetapi hanya dibahas
perkembangan pada masa abad ke 19
M dan pertengahan abad ke 20 M.